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! In nomine domini dei salvatoris 
nostri ihesu christi imperante domino 
nostro Constantino magno imperatore 
anno tricesimo quarto. sed et romano 
magno imperatore anno vicesimo 
primmo: die decima mensis februarii 
indictione quintadecima neapolis: Certum 
est nos eufimmia honesta femina filia 
quidem stephani: et stephanum seu anna 
honesta femina quamque pantaleonem 
hoc est genitrice et filiis relicta et filiis 
quidem boni: pro vice nostra et pro vice 
iohannis filii et germani nostri qui infra 
etate esse videtur: ego nominata anna 
cum voluntate leoni ferrarii viri mei (1): 
A presenti die promptissima voluntate: 
Venundedimus et tradidimus tibi drosu 
honesta femina cui supernomen gemma 
nurua et cognata seu coniuge nostra: filia 
quidem . . . . . . . idest integra duas petias 
de terra nostra ex quibus una que vocatur 
centu maiore et coheret sivi de uno latere 
terra stephani ferrarii cui supernomen 
pitinarum: et de uno capite est terra 
nostra que nobis obvenit pro tertia a 
partibus langubardorum de terra ecclesie 
sancte agathe quo in nostra reservavimus 
potestate sicuti inter se egripus exfinat: et 
ex alio latere terra portionis stephani 
cognati et thii nostri. et terra ecclesie 
sancti castrisi. et omni tempore esse 
debeat nominata terra que vocatur centu 
maiore portionis nostre que tibi superius 
venundedimus cum nominata portione 
nominati stephani cognati et thii nostri ex 
ipsa terra ad equale mensura: et ex alio 
capite est terra iam dicti stephani cognati 
et thii nostri: alia terra que nominatur 
centu pitulum una cum integrum 
intersicum suum et illa havet fines de uno 
latere terra nominate ecclesie sancti 
castresi sicuti inter se egripus exfinat et 
ex alio latere terra leoni farricelum. et de 
duobus capitibus coheret terra nominati 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno trentesimo 
quarto di impero del signore nostro 
Costantino grande imperatore ma anche 
nell’anno ventesimo primo di Romano 
grande imperatore, nel giorno decimo del 
mese di febbraio, quindicesima indizione, 
neapolis. Certo è che noi Eufemia, onesta 
donna, figlia invero di Stefano, e Stefano e 
Anna, onesta donna, nonché Pantaleone, 
vale a dire genitrice e figli, invero vedova 
e figli di Bono, per conto nostro e per 
conto di Giovanni, figlio e fratello nostro, 
che si vede essere al di sotto dell’età 
legittima, io menzionata Anna con il 
consenso di Leone Ferrario mio marito, dal 
presente giorno con prontissima volontà 
abbiamo venduto e consegnato a te drosu, 
onesta donna, soprannominata Gemma, 
nuora e cognata e coniuge nostra, figlia 
invero di . . . . . . . vale a dire per intero due 
pezzi di terra nostra dei quali uno chiamato 
centu maiore, confinante da un lato con la 
terra di Stefano Ferrario soprannominato 
pitinarum e da un capo è la terra nostra 
che a noi pervenne per un terzo dalle parti 
dei Longobardi della terra della chiesa di 
sant’Agata che riservammo in nostra 
potestà come tra di loro delimita il fossato, 
e da un altro lato la terra di porzione di 
Stefano, cognato e zio nostro, e la terra 
della chiesa di san Castrisi, e in ogni 
tempo la predetta terra chiamata centu 
maiore di porzione nostra che a te sopra 
vendemmo con la predetta porzione 
dell’anzidetto Stefano, cognato e zio 
nostro, della stessa terra deve essere ad 
eguale misura, e da un altro capo è la terra 
dell’anzidetto Stefano cognato e zio nostro, 
l’altra terra chiamata centu pitulum con il 
suo integro pezzo di terra interposto e 
quella ha come confini da un lato la terra 
della predetta chiesa di san castresi, come 
tra di loro un fossato delimita, e da un altro 

stephani cognati et thii nostri: insimul 
constitutas in loco qui vocatur maranum 
(2) una cum arvoribus et introitas earum 
omnibusque eis pertinentibus: de quibus 
nihil nobis intus nominatas coherentias 
remansit nec in aliena persona 
commisimus potestate: ita ut hav odierna 
die iam dicta integra nominatas duas 
terras ex quibus una que vocatur centu 
maiore. et alia que nominatur centu 
pitulum una cum nominatum integrum 
intersicum suum constitutas in nominato 
loco qui nominatum maranum cum 
arvoribus et introitas earum omnibusque 
eis pertinentibus quatenus et per 
nominatas coherentias tibi ea 
insinuavimus: de quibus nihil nobis intus 
nominatas coherentias exinde remansit 
sicut superius legitur in tua tuisque 
heredibus sint potestate qualiter exinde 
facere volueritis: a nobis autem neque a 
nostris heredibus vel a nobis persona 
summissis nullo tempore numquam tu 
nominata drosu cui supernomen gemma 
nurua et cognata seu coniuge nostra aut 
heredes tuis habeatis exinde quacumque 
requesitionem aut molestiam ha nunc et 
in perpetuis temporibus: insuper omni 
tempore nos et heredes nostris tibi 
tuisque heredibus ab omni homine 
omnique persona a parti militie et a 
partibus langubardorum simul et a 
nominatum iohannem filium et 
germanum nostrum et ab eorum 
heredibus exinde in omnibus antestare et 
defensare promittimus: pro eo quod iam 
exinde accepimus a te idest auri solidos 
quadtuor bytianteos quod dedimus pro 
anima quidem nominati boni viri et 
genitori nostri ut inter nobis comvenit: 
quod si et minime adimpleverimus nos 
vel heredes nostris de his omnibus 
nominatis per quolivet modum aut 
summissis personis tunc componimus tibi 
tuisque heredibus auri solidos quindecim 
bytianteos et hec chartula venditionis ut 
super legitur sit firma: scripta per 

lato la terra di Leone farricelum e da due 
capi confina con la terra del predetto 
Stefano cognato e zio nostro, ambedue site 
nel luogo chiamato maranum, con i loro 
alberi ed ingressi e tutte le cose ad esse 
pertinenti, di cui niente a noi rimase entro i 
predetti confini né affidammo in potere di 
altra persona Di modo che dal giorno 
presente le predette integre due terre, di cui 
una chiamata centu maiore e l’altra 
chiamata centu pitulum, con il predetto 
suo integro pezzo di terra interposto, poste 
nell’anzidetto luogo chiamato maranum, 
con gli alberi ed i loro ingressi e con tutte 
le cose ad esse pertinenti, fin dove e per i 
predetti confini che ti abbiamo 
comunicato, di cui dunque niente a noi 
rimase entro i predetti confini come sopra 
si legge, sia facoltà tua e dei tuoi eredi di 
farne quel che vorrete, e né da noi né dai 
nostri eredi o da persone a noi sottoposte in 
nessun tempo mai tu predetta drosu 
soprannominata Gemma, nuora e cognata e 
coniuge nostra, o i tuoi eredi abbiate 
dunque qualsiasi richiesta o molestia da 
ora e per sempre. Inoltre in ogni tempo noi 
ed i nostri eredi promettiamo dunque di 
sostenere e difendere in tutto te ed i tuoi 
eredi da ogni uomo e da ogni persona, 
dalla parte dell’esercito e dalla parte dei 
Longobardi ed anche dal predetto 
Giovanni figlio e fratello nostro e dai loro 
eredi, per quello dunque che già abbiamo 
accettato da te vale a dire quattro solidi 
aurei di Bisanzio che invero demmo per 
l’anima del predetto Bono marito e 
genitore nostro come fu tra noi convenuto. 
Poiché se noi o i nostri eredi per niente 
adempissimo tutte le cose predette in 
qualsiasi modo o tramite persone 
subordinate, allora paghiamo come 
ammenda a te ed ai tuoi eredi quindici 
solidi aurei di Bisanzio e questo atto di 
vendita, come sopra si legge, sia fermo, 
scritto dal curiale Gregorio per la predetta 
indizione. !